Дело № 1-29/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Еткуль Челябинской области 11 апреля 2019 года

Еткульский районный суд Челябинской области в составе: председательствующего А.Н. Акатышева при секретаре О.А. Бабинцевой, с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Еткульского района Челябинской области Н.Н. Рязановой, подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Банных И.Н., законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 родившегося 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего с матерью ФИО5 по адресу 

<

адрес>, заведомо зная о вступившем в законную силу судебном приказе мирового судьи судебного участка №1 Еткульского района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, обязывающем его выплачивать в пользу ФИО5 алименты на содержание сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, и до совершеннолетия сына, а так же, зная о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Еткульского РОСП УФССП России по Челябинской области в отношении него исполнительного производства №, будучи подвергнутым административному наказанию согласно постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 1 Еткульского района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, когда он считался подвергнутым административному наказанию, вновь совершил аналогичное деяние, а именно не уплачивал без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.

Задолженность ФИО3 по алиментам за период с 07 октября 2018 года по 09 декабря 2018 года, то есть за 2 месяца 3 дня составляет 21565 рублей 32 копейки, общая задолженность по алиментам на 09 декабря 2018 года составляет 54019 рублей 68 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО3 (л.д. 52-55), следует, что ранее он сожительствовал с ФИО5 около двух лет, совместно проживали с 2007 по 2008 г. У них родился совместный ребенок: сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В 2013 году ФИО5 подала заявление в суд, согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка №1 Еткульского района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО6 в размере 1/4 от своего ежемесячного дохода, решение суда он не обжаловал. Ему известно, что ФИО5 предъявила исполнительный документ в Еткульский РОСП. В 2013 году судебный пристав ознакомила его с судебным приказом об алиментах и вручила предупреждение об административной либо уголовной ответственности в случае уклонения от уплаты алиментов, а также разъяснила порядок уплаты алиментов.

В сентябре 2018 года в отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. На суде ему назначили наказание в виде обязательных работ на 30 часов, которые он в настоящее время отработал. На суде ему также разъяснили, что, если он не начнет выплату алиментов, то будет привлечен уже к уголовной ответственности за повторное уклонение от уплаты алиментов. После привлечения его к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, полностью задолженность по алиментам он не погасил, выплаты по алиментам он не производил.

Задолженность по алиментам он не погашал, так как не было возможности, официально он нигде не работал и не работает. На учете в центре занятости населения не состоял, вакансии не искал. У врачей нарколога и психиатра на учете не состоит. Живет на случайные заработки, о которых он говорить не хочет. В месяц в среднем он зарабатывает до 15 тыс. рублей. В период с сентября 2018 г. в медицинских учреждениях на лечении в стационаре не находился, лист нетрудоспособности не получал, инвалидности не имеет. К административному аресту ближайший год не подвергался, в ДТП не попадал.

С сыном он не общается. Он осознает и понимает, что обязан платить алименты на содержание сына, платить алименты не отказывается, обязуется оплачивать алименты в полном объеме. Он знает, что обязан платить алименты как с неработающего согласно среднему заработку по РФ. Он осознает, что задолженность большая, кроме того признает свою вину в повторной неуплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Помимо признания ФИО3 своей вины, его виновность в инкриминируемом ему деянии подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5 в судебном заседании пояснила, что ранее она сожительствовала с ФИО3 около двух лет, совместно проживали с 2007 по 2008 г. У них родился совместный ребенок: сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Судебным приказом мирового судьи судебного участка №1 Еткульского района Челябинской области с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО3 с июля 2018 года не платит алименты, до этого алименты перечислялись работодателем ФИО3 - сначала по 5 тысяч рублей ежемесячно, потом по 7 тысяч рублей, потом по 9 тысяч рублей. В июле 2018 года, когда она перестала получать алименты, она позвонила работодателю ФИО3, и узнала, что тот уволился по собственному желанию. В настоящее время задолженность ФИО3 не погашает, ее размер только увеличивается, ни одной выплаты с июля 2018 года она не получала. ФИО3 ребенку не помогал и не помогает, в том числе материально, подарков не дарит, денег не дает, не общается с ним, судьбой ребенка не интересуется.

Ей известно, что ФИО3 привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов, поскольку к ответственности он привлекался по ее заявлению. В настоящее время она желает, чтобы ФИО3 наказали построже, пусть это будет для него уроком.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18 (л.д. 43-45) следует, что что она работает судебным приставом-исполнителем Еткульского РОСП, в ее обязанности входит исполнение судебных и других решений, в частности исполнение алиментных обязательств.

В настоящее время у нее на исполнении находится исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно судебному приказу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО5, на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно. Взыскания производить ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия сына.

Из материалов исполнительного производства следует, что с момента возбуждения исполнительного производства, ФИО3 алименты не выплачивал, на работу не трудоустроился, в ЦЗН Еткульского района на учет не встал, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов по ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Еткульского района. ФИО3 признан виновным по ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на 30 часов, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ

В последующем, ФИО3 алименты выплачивать не начал, предупреждения и требования игнорировал, никаких сведений о трудоустройстве либо постановки на учет в ЦЗН не предоставлял, алименты в пользу ФИО5 не выплачивал. Никаких сведений о нетрудоспособности, либо иных обстоятельствах препятствующих выплате алиментов, ФИО3 не представлял. 

В рамках исполнительного производства направлены запросы в регистрационные органы Еткульского района, с целью выявления имущественного положения должника. По истребованным сведениям - за должником на праве собственности недвижимое имущество не зарегистрировано. По сведениям банков и кредитных организаций на имя ФИО3 лицевые счета имеются, но денежные средства на них отсутствуют. Судебным приставом-исполнителем осуществлялся выход по адресу проживания должника, на момент выхода ликвидного имущества подлежащего описи и аресту не обнаружено.

Согласно исполнительному документу, ФИО3, должен выплачивать алименты в пользу ФИО5 в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В случае, если должник не трудоустроен, задолженность по алиментам исчисляется исходя из суммы средней заработной платы на одного работника по Российской Федерации, согласно данных Федеральной службы государственной статистики по Челябинской области. 

Ею рассчитан долг по алиментам ФИО3, за период с 07 октября 2018 года по 09 декабря 2018 года, который составляет 2 месяца 3 дня и в денежном выражении составляет 21565 рублей 32 копейки.

В основу приговора суд кладет показания самого подсудимого, а также свидетеля ФИО20., данные ими в ходе предварительного расследования, показания законного представителя потерпевшего ФИО5, данные ею в ходе судебного заседания.

Суд находит, что приведенные выше показания являются логичными, последовательными, согласуются между собой и подтверждаются объективными данными, установленными судом в ходе исследования протоколов следственных действий и иных материалов дела.

Так, согласно рапорту судебного пристава-исполнителя Еткульского РОСП ФИО21. (л.д. 4) в рамках исполнительного производства установлено, что ФИО3 уклоняется от уплаты алиментов в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 Еткульского района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Вступившим в законную силу заочным решением Еткульского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 20-22) (с учетом изменений, внесенных определением Еткульского районного суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ), установлено отцовство ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно копии судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировым судьей судебного участка №1 Еткульского района Челябинской области (л.д. 14-15), с учетом изменений, внесенных вступившим в законную силу определением мирового судьи судебного участка №1 Еткульского района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО4, на содержание сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия сына.

На основании вышеуказанного судебного приказа ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство по взысканию с ФИО3 алиментов в пользу ФИО4 на содержание сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия сына (копия постановления - л.д. 16-17).

В дальнейшем постановлениями судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в указанное постановление вносились изменения в части замены фамилии взыскателя с ФИО13 на ФИО5 и в части даты рождения должника - ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Еткульского района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 18-19), вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на 30 часов.

Согласно постановлению и справке о расчете долга ФИО3 (л.д. 23, 24) задолженность в период уклонения от уплаты алиментов с 07 октября 2018 года по 09 декабря 2018 года составляет 2 месяца 3 дня, что в денежном выражении составляет 21565 рублей 32 копейки.

ФИО3 на учете в качестве безработного в ЦЗН Еткульского района не состоял и пособие не получал (справка от ДД.ММ.ГГГГ - л.д 64).

Согласно справке из отдела ЗАГС администрации Еткульского муниципального района, ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ. Сведений о наличии актовой записи о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеется.

Анализируя совокупность представленных сторонами доказательств, суд приходит к выводу о том, что их допустимость и достоверность не вызывает сомнений, а совокупность достаточна для вывода о доказанности вины подсудимого и юридической оценки его действий.

Действия подсудимого ФИО3 необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. Основания для иной квалификации у суда отсутствуют.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимому, суд с учетом требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 67), соседями характеризуется положительно, по месту службы и работы характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (л.д. 62).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении троих малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также - с учетом признательных показаний, заявления ФИО3 ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке - активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также возможность применения положений ст. 73 УК РФ, и полагает, что цели назначения наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначении ему наказания в виде исправительных работ, поскольку такое наказание соразмерно содеянному и будет соответствовать принципам справедливости и гуманизма.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить ФИО3 наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Оснований для изменения судом категории преступления согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 9 (девять) месяцев, с удержанием в доход государства ежемесячно 10 % заработка.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Еткульский районный суд Челябинской области, в течение десяти дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционной жалобы.

Председательствующий: А.Н. Акатышев